aufwand erforderte. Aufgrund der schwierigen Witterungsbedingungen und Krankheitsbelastungen

fielen die Erntemengen im Vergleich zu den Vorjahren deutlich geringer aus. Insbesondere in Mittel-

und Nordbaden sorgten die Spätfröste Ende April für Erträge deutlich unterhalb des 10-jährigen

Mittels. Hinzu kamen regionale Hagelereignisse, was in Summe für einen Gesamtertrag von nur

95,5 Mio. Litern und damit rund 25 Prozent weniger als im Vorjahr (128 Mio. Liter) sorgte. Das

entspricht einem Durchschnittsertrag über das gesamte Anbaugebiet von lediglich 62,5 hl/ha. Mit nur

40,8 hl/ha bildete der Kraichgau das Schlusslicht hinsichtlich des Ertrages, während im Markgräflerland

durchschnittlich 81,6 hl/ha geerntet werden konnten.

Trotz dieser Widrigkeiten konnten die badischen Winzerinnen und Winzer durch sorgfältige Selektion

und intensive Handarbeit Trauben von hoher Qualität ernten. Insgesamt wird der Jahrgang 2024 in

Baden als herausfordernd, aber qualitativ hochwertig eingeschätzt.

8

Erntemenge im g.U. Baden, geordnet nach Qualitätsstufen, 2024

Durchschnittserträge
Bezogen auf 15.309 ha anrechenbare Ertragsrebfläche (bestockte Rebfläche ab dem 2. Standjahr)

ergeben sich folgende Durchschnittserträge für die Bereiche:

2023 2024

Qualitätsstufe Menge in Liter Anteil in % Menge in Liter Anteil in %

Wein 335.305 0,3 163.371 0,2

Landwein (g.g.A.) 1.741.408 1,4 1.237.508 1,3

Qualitätswein 87.022.755 68,0 66.802.333 69,9

Kabinett 29.431.408   24.395.054

Spätlese 8.643.592   2.798.075

Auslese 624.125   92.219

Beerenauslese 5.838   920

Trockenbeerenauslese 300   640

Eiswein 5.715   690

Summe Prädikatswein 38.710.978 30,3 27.287.598 28,6
Traubensaft 126.495 1,0 64.204 0,1

Summe insgesamt 127.936.941 100,0 95.555.014 100,0

2023 2024

Bodensee 85,1 hl/ha 60,0 hl/ha

Markgräflerland 85,8 hl/ha 81,6 hl/ha

Tuniberg 90,8 hl/ha 74,9 hl/ha

Kaiserstuhl 84,5 hl/ha 68,4 hl/ha

Breisgau 78,7 hl/ha 49,4 hl/ha

Ortenau 81,4 hl/ha 44,6 hl/ha

Kraichgau 73,3 hl/ha 40,8 hl/ha

Badische Bergstraße 69,6 hl/ha 63,3 hl/ha

Tauberfranken 81,4 hl/ha 51,0 hl/ha

Baden (gU) 82,8 hl/ha 62,5 hl/ha

Dt. Wein außerhalb gU 67 hl/ha 34,1 hl/ha

Zuständigkeitsbereich 82,8 hl/ha 62,4 hl/ha

99

II.
Organisation

10

II.	 Organisation

1.	 Mitgliederstand

Der Mitgliederstand hat sich im Berichtszeitraum nur unwesentlich verändert. Die Zahl der

Betriebe ist von 449 auf 435 zurückgegangen, was vor dem Hintergrund des sich vollziehenden

Strukturwandels als akzeptabel angesehen werden muss. Der Rückgang war hauptsächlich auf

Mitglieder zurückzuführen, die ihren Austritt aus Altersgründen erklärt haben. Erfreulicherweise

konnte ein Teil der Austritte mit Neumitgliedschaften kompensiert werden. Hierbei handelte es

sich insbesondere um kleinere Betriebe, die neu gegründet wurden. Insgesamt ist die Entwicklung